
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：伊川县三砼新型建材厂水泥装饰

材料生产项目

建设单位（盖章）：伊川县三砼新型建材厂

编制日期： 2023 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制

















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
伊川县三砼新型建材厂水泥装饰材料生产项目

项目代码 2311-410329-04-01-508627

建设单位联

系人
赵兴国 联系方式 13938829505

建设地点 河南省洛阳市伊川县彭婆镇东高屯村

地理坐标 东经：112度 29分 46.593秒，北纬：34度 30分 20.377秒
[...]
水泥筒仓上料粉尘经仓顶呼吸孔连接集气管道进入高效覆膜袋式除尘器

（TA001）处理，设计风量 500m³/h；综上，本项目除尘器（TA001）风机风量

合计为 8700m³/h。

综上，本项目原料卸料转运、筒仓上料、配料斗落料、皮带落料、搅拌机等

各生产工序均在封闭的车间内进行，筒仓上料、配料斗落料、皮带转运、搅拌机

工序粉尘收集后共用 1套高效覆膜袋式除尘器（TA001）处理后，然后通过 1根

15m高排气筒（DA001）排放，除尘器处理效率按 99%计，设计风量为 8700m3/h；

则 DA001 颗粒物排放量为 0.0141t/a，排放速率为 0.0757kg/h，排放浓度为

8.7mg/m3 ，颗粒物排放浓度满足《水泥工业大气污染物排放标准》

（DB41/1953-2020）中相关标准限值（颗粒物≤10mg/m3）。

无组织粉尘经喷干雾降尘装置和封闭车间阻隔后排放量为 0.0347t/a。



— 28 —

3、废气污染防治措施可行性分析

本项目废气主要为原料卸料转运、筒仓上料、配料斗落料、皮带落料、搅拌

机工序运行过程产生的粉尘，各生产工序均在封闭车间进行，车间顶部设置喷干

雾抑尘装置，抑制无组织粉尘排放；筒仓上料、配料斗落料、皮带落料、搅拌机

工序产生的粉尘收集后共用 1 套高效覆膜袋式除尘器处理，然后通过 1根 15m

高排气筒排放，排放浓度满足《水泥工业大气污染物排放标准》（DB41/1953-2020）

中相关标准限值（颗粒物≤10mg/m3）。

本项目各工序产生的废气均为颗粒物，采用 1台高效覆膜袋式除尘器，除尘

效率可达 99%，废气治理措施属于《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术

指南（2020年修订版）》（环办大气函[2020]340号）水泥制品行业绩效引领性

指标要求中推荐的治理技术。因此，本项目环保措施可行。

4、废气排放口基本情况

本项目废气排放口基本情况如下：

表 4-3 废气排放口基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口名称

排气筒底部中

心坐标/m 污

染

物

排气

筒高

度
(m)

排气

筒出

口内

径(m)

温

度
(℃)

年排

放时

间

（h）

排

放

工

况

排放

口类

型X Y

1
DA0
01

筒仓上料、配料

斗落料、皮带落

料、搅拌机工序

粉尘排气筒

112.4
95797

34.50
5737

颗

粒

物

15 0.4 20 300
连

续

一般

排放

口

5、废气污染源自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），本项目污

染源监测计划见下表：

表 4-4 废气监测方案

监测点位
监测

指标

监测

频次
执行排放标准

筒仓上料、配料斗落

料、皮带落料、搅拌

机工序粉尘排气筒
DA001

颗粒

物

1次
/2年

《水泥工业大气污染物排放标准》（DB41/1953-2020）
中相关标准限值（颗粒物≤10mg/m3）；满足《重污染

天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修

订版）》（环办大气函[2020]340号）水泥制品行业

绩效引领性指标要求：PM排放浓度不超过 10mg/m3

厂界（上风向设 1个
参照点位，下风向设

颗粒

物

1次/
季度

《水泥工业大气污染物排放标准》（DB41/1953-2020）
厂界无组织排放限值 0.5mg/m3



— 29 —

3个监控点位）

6、非正常排放

本项目非正常排放主要为废气处理设施达不到应有处理效率情况下的排放。

非正常情况下，处理效率按设计效率的 50%计。本项目废气非正常排放情况见下

表。

表 4-5 本项目废气非正常排放情况一览表

序号 污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

浓度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持

续时间 h
年发生

频次

1 DA001

污染物排放控制措

施达不到应有效率，

处理效率按设计效

率的 50%计

颗粒物 435.6 3.79 30min 1~2

针对非正常排放情况，本次评价建议建设单位采取以下预防措施：

①加强对环保设备的日常保养和维护，委派专人负责环保设备的日常维护，

确保环保设备的正常运行，一旦废气处理装置出现故障，应立即停止生产，待维

修正常运行后，重新开启；

②项目运营期间，建设单位应定期检测废气除尘器的处理效率，及时更换过

滤耗材，以保持设备处理能力和处理容量，确保环保设施的正常高效运行，将废

气对大气环境的影响降到最低；

③废气处理耗材的更换应设立台账，每次更换应记录在册备查。

7、大气环境影响分析

本项目位于洛阳市伊川县彭婆镇东高屯村，项目所在地为二类功能区，环境

空气质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据《2022年

洛阳市生态环境状况公报》可知，项目所在区域环境质量不达标，通过实施《关

于印发伊川县2023年蓝天、碧水、净土保卫战实施方案的通知》（伊环委办【2023】

2号）等一系列措施，将不断改善区域大气环境质量。本项目营运期各工序废气

收集后经高效覆膜袋式除尘器处理后通过15m高排气筒有组织排放，均可实现达

标排放，废气治理措施可行，因此项目的建设对周围大气环境影响较小。

二、废水

本项目用水主要为产品配料用水、养护用水、车辆冲洗水、喷干雾抑尘用水

和职工生活用水。项目产生的废水为车辆冲洗废水和生活污水。



— 30 —

1、用排水量核算

（1）产品配料用水

根据设计资料，物料与搅拌用水的比例按 10:1计算，项目搅拌物料总量为

6500t/a，则配料用水量 650m3/a（2.5m3/d），该部分用水随产品带走，自然蒸发，

无废水产生。

（2）养护用水

本项目产品养护过程需要对产品表面喷洒水雾，根据设计资料，养护用

水量约为 1t/d，合计 260t/a。水雾喷洒在预制件表面，自然蒸发、耗散，无废

水产生。

（3）车辆冲洗废水

本项目单车一次最大运输量为 20t，每次需要对车轮进行冲洗，参照《建筑

给水排水设计标准》（GB50015-2019）高压水枪冲洗载重汽车日用水定额

80~120L/辆ꞏ次，本项目运输路线道路条件较好，清洗用水量取 100L/辆ꞏ次，本

项目装载次数共计约 676次/a，则需冲洗用水 67.6m3/a（0.26m3/d），废水产生

系数按 80%计，则产生的废水量为 0.208m3/d（54.08m3/a），车辆冲洗装置配套

沉淀池（5m3），沉淀后回用于车辆冲洗。

（4）喷干雾抑尘用水

为减少车间无组织粉尘排放，需在生产车间顶部设置喷干雾抑尘装置，经常

性的洒水抑尘，用水量约为 2m3/d，则喷淋抑尘用水总用量为 560m3/a，此部分

水全部蒸发损耗，无废水产生。

（5）职工生活污水

本项目劳动定员 6人，年生产时间 260天，员工为附近居民，均不在厂区食

宿。参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）、《河南省地方标准 工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2020），本项目员工生活用水量按 60L/

人•d计算，则职工生活用水量为 0.36m3/d（93.6m3/a）。生活污水按 80%的排污

系数计算，则生活污水产生量为 0.288m3/d（74.88m3/a）。生活污水中污染物及

产生浓度分别为 COD350mg/L、SS200mg/L、氨氮 30mg/L，生活污水经化粪池



— 31 —

（10m3）收集处理，化粪池对污染物的处理效率分别为 COD20%、SS30%、氨

氮 3%。

本项目污水产排情况见下表。

表 4-6 本项目废水污染物产排情况一览表

污水类型 污染物指标 COD 氨氮 SS

处理前
生活污水
74.88m3/a

浓度 mg/L 350 30 200

产生量 t/a 0.0262 0.0023 0.015

化粪池 处理效率 20% 3% 30%

处理后
生活污水
74.88m3/a

浓度 mg/L 280 29.1 140

排放量 t/a 0.021 0.0022 0.0105

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准 500 / 400

伊川县第三污水处理厂收水指标(mg/L) 330 35 200

达标情况 达标 达标 达标

《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/
2087—2021）表 1一级标准

40 3 10

伊川县第三污水处理厂排放量 0.003 0.0002 0.0007

本项目生活污水经化粪池收集处理后，近期定期清掏用于周边农田施肥，远

期待污水管网铺设完成后进入伊川县第三污水处理厂深度处理，可以满足伊川县

第三污水处理厂收水指标，对当地的地表水环境影响较小。

2、环保措施可行性分析

（1）车辆冲洗废水

本项目车辆冲洗废水经沉淀池（5m3）沉淀后，回用于车辆清洗，不外排，

车辆冲洗废水产生量约 0.208m3/d，沉淀池（5m3）容积远大于废水产生量，可满

足使用。

（2）生活污水

参照《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）技术规范要求：生活污水处理设施：化粪池、生化法；冲洗废

水处理设施：隔油、沉淀。本项目生活污水经化粪池（10m3）收集处理后近期清

运肥田，远期待污水管网铺设完成进入伊川县第三污水处理厂深度处理，化粪池

容积远大于生活污水产生量 0.288m3/d，符合相关要求。



— 32 —

3、污水处理厂依托可行性分析

伊川县第三污水处理厂位于伊川县彭婆镇彭婆村西、滨河东路东侧，滨河东

路与曲河交叉处向南 500米，收水范围是伊河以东、焦枝铁路以西、宁洛高速以

南和土门村、左寨村、白沙村以北城区，东干渠以南部分产业集聚区范围，宁洛

高速以北凤凰水城。服务区内污水类型以综合生活污水为主、少量工业废水。污

水处理工艺为“沉砂池+A2/O＋深度处理（磁混凝+过滤）+消毒（紫外线）”的

处理工艺，出水浓度执行《河南省 黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087—2021）中表 1一级标准（COD40mg/L，氨氮 3mg/L），伊川县第

三污水处理厂进水指标（COD:330mg/L，NH3-N：35mg/L，BOD5:160mg/L，

SS:200mg/L，TN：43mg/L、TP：5mg/L）。本项目位于伊川县彭婆镇东高屯村，

属于第三污水处理厂收水范围内，污水处理厂一期设计处理能力为 3万 m3/d，

处理能力尚有较大富余，本项目远期废水排放量 0.288m3/d，排水量较小，满足

污水处理厂进水指标，远低于其处理余量。因此，不会对其造成冲击。

综上，本项目建设完成后，运营期全厂废水均能得到合理处置，不外排，对

周围地表水环境的影响较小。

4、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》（HJ848-2017），本项目远

期废水监测计划见下表。

表 4-7 项目远期废水监测计划

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水
污水总排

口

流量、pH、
COD、氨氮、

SS、BOD5

1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准及伊川县第三污水处理

厂设计进水水质要求

三、噪声

1、噪声源强

本项目噪声源主要为一体化配料搅拌机、切割机、平板振动机、除尘器风机

等，根据《污染源源强核算技术指南 水泥工业》（HJ886-2018）附录 E，源噪

声级约为 85-95dB（A），各生产设备均在室内安装，通过厂房隔声和基础减震

等措施，减少对周围环境的影响。本项目高噪声设备源强值及治理情况见下表：



— 33 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-8 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源强声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北
声压级/dB(A) 建筑物外

距离/m东 南 西 北

1

生产

车间

一体化配料

搅拌机
JZM1500 85

厂房

隔

声、

基础

减震

12 14 1.5 9 15.5 9 31 57.9 53.2 57.9 47.2 昼 20 37.9 33.2 37.9 27.2

1

2 平板振动机 1000*1000 90 9 11 0.5 11 11.9 7 34.6 61.2 60.5 65.1 51.2 昼 20 41.2 40.5 45.1 31.2

3 平板振动机 1000*1000 90 13 10 0.5 8 11.9 10 34.6 63.9 60.5 62.0 51.2 昼 20 43.9 40.5 42.0 31.2

4 平板振动机 1000*1000 90 11 8 0.5 9.5 9.5 8.5 37 62.4 62.4 63.4 50.6 昼 20 42.4 42.4 43.4 30.6

5 切割机 / 95 17 1 0.5 1.5 3.0 16.5 43.5 83.5 77.5 62.7 54.2 昼 20 63.5 57.5 42.7 34.2

6 除尘器风机 / 85 5 18 0.2 16.5 18.7 1.5 27.8 52.7 51.6 73.5 48.1 昼 20 32.7 31.6 53.5 28.1

注：以生产车间西南角地面作为坐标系原点



— 34 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)推荐的方法，噪声在传

播过程中受到多种因素的干扰，使其产生衰减，根据建设项目噪声源和环境特征，

预测过程考虑了厂房等建筑物的屏障作用、空气吸收。本次噪声预测采用点声源

处于般自由空间的几何发散。具体如下：